
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №279»  

(МАДОУ «Детский сад №279») 

 

П Р И К А З 

 

24.09.2025                              № 45 

г. Барнаул 

 

О поэтапном внедрении Программы 

просветительской деятельности для 

родителей детей, посещающих МАДОУ  

 

              В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания 

Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022 

г., письмом министерства Просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 

№03/1664 «О внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций», 

письма комитета по образованию города Барнаула от 19.09.2025 

№200/158/исх-2692, с целью поэтапного внедрения и реализации Программы 

просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих 

МАДОУ (далее – Программа просвещения родителей) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей: 

Председатель: Золотых Мария Игоревна, заведующий; 

Члены: Стройкина Елена Владимировна, старший воспитатель, 

              Степкина Елена Евгеньевна, педагог-психолог, 

              Селезнева Екатерина Николаевна, инструктор по физ.культуре, 

              Чуйкова Татьяна Михайловна, воспитатель, 

              Гертнер Марина Васильевна, воспитатель. 

2. Приступить к поэтапному внедрению Программы просвещения родителей 

с 01.10.2025 г.  

3. Утвердить План мероприятий по внедрению Программы просвещения 

родителей МАДОУ «Детский сад №279» на 2025/2026 учебный год. 

4. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание 

образовательной программы МАДОУ «Детский сад №279» в части 

взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитанников.  

Ответственные: члены рабочей группы. Срок: до 01.10.2025.  

5. Создать страницу «Просвещение родителей (законных представителей) на 

официальном сайте МАДОУ и в сообществах МАДОУ в социальных сетях, 

где размещать просветительские материалы для родителей воспитанников.  

Ответственный: старший воспитатель Стройкина Е.В. Срок: до 01.10.2025.  



6. Организовать подготовку просветительских материалов по тематике 

Программы просвещения родителей для их дальнейшего размещения на 

портале для родителей «Развитие детства». 

Ответственные: члены рабочей группы. Срок: в течение ноября 2025 года, 

далее – на постоянной основе. 

7. Обеспечить своевременное повышения квалификации педагогических 

работников МАДОУ по внедрению Программы просвещения родителей. 

Ответственные: заведующий Золотых М.И., старший воспитатель Стройкина 

Е.В. Срок: с 01.10.2025 г. по 30.12.2026 г. в течение 2025/2026 учебного года. 

8. Обеспечить участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения 

Программы просвещения родителей.  

Ответственные: заведующий Золотых М.И., старший воспитатель Стройкина 

Е.В. Срок: декабрь 2025, далее - 2 раза в год. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МАДОУ                                                              

«Детский сад №279»                                                                         М.И. Золотых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


